*São Tomás.*

*Movimento para o poente a partir do nascente, causa da eternidade das coisas.*

*Aristóteles, sobre o movimento através do círculo oblíquo.*

Por outro lado, convém lembrar aqui que, ao assinalar os graus de dignidade de cada um dos planetas, aqueles que, devido à superioridade da sua natureza, antepõem o Sol aos demais planetas, devem enumerar de tal maneira estes graus que, ao chegar-se ao Sol, interrompam a série e o recebam como primeiro e principal dos planetas, e digam que ele é simplesmente mais nobre que os planetas superiores, devido àqueles motivos que expusemos, ao discutirmos alhures sobre esta matéria, a menos que se prefira outra opinião, a favor da qual também ali discorremos.

*Sobre a dignidade do sol entre os planetas.*

Depois de isto assente, ao que mais acima se aduziu contra Aristóteles cumpre responder-se dizendo que, se considerarmos o movimento diurno, conserva-se a sequência da ordem nas esferas celestes, na medida em

*Refutação da objeção.*

consequentiam ordinis in sphaeris caelestibus, quatenus, ut quaeque earum [P. 292] et superior et uastior est, eo incitatus fertur, siquidem aequali tempore maius spatium decurrit. Quod autem ad proprium ipsarum motum attinet, conueniens fuisse superiores planetas tardiori circumflexu agi, ut interuentu sui motus alii plus, alii minus cum rebus intereuntibus commercii haberent, ratione paulo ante explicata. Et uero non oportuit distantiam sphaerarum a primo mobili et earum uelocitatem sibi ad amussim respondere, quia inferiores orbis sic a primo retardantur ut nihilominus eorum circumuectio et naturalis sit et uoluntaria, unde, quatenus naturalis, retardationem subit, quatenus uoluntaria, non uariatur secundum proportionem distantiae, sed secundum mensuram utilitatis ac finis in quem a proprio motore dirigitur, idque in causa est cur motus Veneris et Mercurii quodammodo Solis conuersioni alligentur ac fere pariter initium et finem capiant: quia nempe Soli ad annuos effectus producendos obseruiunt suamque illi operam certatim conferunt.

## ARTICVLVS II

### EXPLICATIO CONTROUERSIAE QUOAD POSTERIOREM PARTEM

Nunc de caelestium motuum periodis aliquid breuiter dicemus. Decimum caelum, quod primum mobile est, ab ortu ad occasum supra mundi cardines suam explet circuitionem horis 24. Quo motu rapiuntur etiam cum sideribus, tam fixis quam errantibus, omnes globi inferiores. Atque eadem, qua primum mobile, celeritate uoluerentur, nisi motibus sibi propriis aliquantulum retro mearent.